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[Justitsministeren.] 
af 1938 udløber- den 31. Marts 1941, har 
man forèshiaet, at nærværende Lov gælder 
for samme Tidsrum. Jeg skal tillade mig 
at anbefale ogsaå dette Lovforslag til hurtig 
og velvillig Behandling. : 

Formanden: Jeg giver Ordet til den 
højtærede Landbrugsminister, for at han 
kan faa Lejlighed til at fremsætte ét an- 
meldt Lovforslag. 

Ministeren for Landbrug og Fiskeri 
(Bording): Jeg har den Ære for det høje 
Folketing at fremsætte Forslag til Lov om 
Fortrinsretten i Høsten for Aaret 1939 for 
Gæld, der stiftes af Ejere og Brugere af Land- 
brugsejendomme til Anskaffelse af Saasæd, 
Frø og Kunstgødning. 

For at forebygge enhver Misforstaaelse 
skal jeg straks sige, at dette er ikke en Æn- 
dring i eller et Tillæg til den gældende Lov 
saaledes som det Lovforslag, vi behandlede 
forleden Dag, og som var fremsat fra privat 
Side. Lovforslaget gaar ud paa at fortsætte 
med den Lovgivning, som vi nu har haft i en 
Aarrække, ogsaa for Aaret 1939. Siden 1932 
har vi hvert Aar gennemført en saadan 
Lovgivning. Aarsagen er den, som Tingets 
Medlemmer sikkert ved, at det kan befryg- 
tes, at et ret anseligt Antal Landmænd ellers 
ikke vilde se sig i Stand til at skaffe sig de 
fornødne Mængder af Saasæd, Frø og Kunst- 
gødning til Besaaning af de Arealer, som 'er 
bestemt til Besaaning. Da en saadan Situ- 
ation fremdeles er til Stede, anser Ministe- 
riet det for nødvendigt atter i Aar at frem- 
sætte et Lovforslag, der tilsigter at afbøde 
disse Vanskeligheder. 

Dette Lovforslag er med en enkelt 
mindre væsentlig Ændring i Overensstem- 
melse med den gældende Lov og er anbefalet 
baade af Købmandsorganisationerne, Land- 
boforeninger og Husmandsforeninger, og 
jeg skal anbefale det til en hurtig og vel- 
villig Behandling i det høje Folketing. 

Formanden: Ligeledes uden for Dags- 
ordenen giver jeg Ordet til den højtærede 
Indenrigsminister, for at han kan faa Lej- 
lighed til at fremsætte et anmeldt Lovfor- 
slag. 

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard): 
Jeg skal tillade mig for det høje Folketing 
at fremsætte Forslag til Lov om Udfærdi- 
gelse af Valglister til Brug ved Rigsdags- 
valg i Tiden fra 1. April 1939 til 31. Marts 
1940. 

Ved Fremsættelsen af Lovforslaget om 
Valg til Rigsdagen udtalte jeg, at det sikkert 
vilde vise sig formaalstj enIigt. under: Hensyn 
til det fremsatte Forslag til Lov om Æn- 
dringer i Grundloven i en nærmere Fremtid 
at gennemføre særlige Lovbestemmelser, der 
paalægger Kommunalbestyrelserne allerede 
ved den forestaaende Udarbejdelse af Valg- 
listerne ''at lade affatte Tillægslister for de 
Personer, der bliver 23 og 24 J Aar i det 
kommende Aar, for saa vidt angaar Folke- 
tingsvalglisterne, samt at lade affatte Lands- 
tingsvalglister. Det Lovforslag, jeg da be- 
budede, er det, jeg her tillader mig at frem- 
sætte. 

I Lovforslagets § l a) paalægges det 
Kommunalbestyrelserne at udarbejde sær- 
lige Tillægslister over de Personer, som i 
Tidsrummet fra 1. April 1939 til 31. Marts 
1940 fylder enten 23 eller 24 Aar, og som 
inden den førstnævnte Dato i øvrigt op- 
fylder Betingelserne for Valgret til Folke- 
tinget. ; 

I Lovforslagets § 1 b) paalægges det 
Kommunalbestyrelserne i Forbindelse med 
Folketingsvalglisternes Affattelse at ud- 
færdige særlige Valglister til Brug ved 
Valg af Valgmænd til Landstingsvalg. 

Jeg skal i øvrigt henvise til de nærmere 
Bestemmelser, der i saa Henseende findes 
i Lovforslaget, og skal kun endnu gøre 
opmærksom paa, at Anvendelsen af den 
ved Lovforslaget her angivne Fremgangs- 
maade for Kommunalbestyrelserne jo vil 
betyde, at disse Lister kan udarbejdes 
langt billigere, end hvis særlige Valglister 
og særlige Tillægslister til Folketingsvalg- 
listerne skulde udarbejdes senere. 

Jeg skal hermed anbefale Lovforslaget 
til det høje Tings Velvilje. 

Formanden: Eksemplarer af de nu 
fremsatte Lovforslag vil blive omdelt. 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling af For- 
slag til Finanslov for Finansaaret fra 1. 
April 1939 til 31. Marts 1940. 

Forhandlingerne genoptoges. 

Statsministeren (Stauning): I de Ta- 
ler, som nu er holdt under - Finanslovens 
første Behandling, er der fremsat forskel- 
lige Henvendelser til Fagministrene, hvor- 
imod der kun er ringe Anledning for mig 


